
2022 年 7 月 29 日 

西肥自動車株式会社 

 

 

一般路線バス・高速バス 一部割引商品の見直しについて 

 

 

西肥自動車株式会社では、2022 年 9 月 1 日（木）に、一般路線バスおよび高速バスにおける、

一部割引商品の見直しを実施いたします。 

新型コロナ感染症の影響によるお客さまの減少やバス燃料の高騰等、様々な環境変化がある中、

これらに適応し、持続的な公共交通サービスを提供するために実施させていただくものです。 

ご利用のお客さまにはご負担をおかけしますが、何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１．実施日    2022 年９月１日（木） 

 

２．見直し内容一覧 

 割引商品名 見直し内容（概要） 

（１） リフレッシュパス ① 現行商品（４ヶ月券・１年券）の価格改定 

② 1 ヶ月券の新規発売 

（２） １日乗車券（紙） ① 紙券の価格改定 

※2022 年８月２日より通用開始のデジタルチケットは 

現行価格に据え置きます。 

（３） 高速バス 

「佐世保～長崎線」 

回数券 

① ２枚回数券、ウルトラ回数券の販売終了 

② IC カード割引運賃の新設 

③ nimoca ポイントサービスの新設 

 

３．見直し内容（詳細） 

（１）リフレッシュパス 

① 現行商品（4 ヶ月券・1 年券）の価格を改定します。 

② 1 ヶ月券を新規発売します。 

 1 ヶ月券 4 ヶ月券 1 年券 

新価格 6,000 円 20,000 円 40,000 円 

現行価格 （新設） 17,400 円 34,800 円 

改定額 - +2,600 円 +5,200 円 

   ※新設する 1 ヶ月券及び新価格での販売は 2022 年 9 月 1 日からとなります。 

 

 



（２）1 日乗車券（土日祝限定） 

  ①紙券の価格を改定します。（2022 年９月１日販売分より） 

 大人券 小人券 

新価格 1,000 円 500 円 

現行価格 800 円 400 円 

改定額 +200 円 +100 円 

 ※2022 年 8 月 2 日より、MaaS アプリ”my route（マイルート）”上で発売しますデジタル版の

当商品は、現行価格のままといたします。 

 

（３）高速バス「佐世保～長崎」線回数券 

  ①「2 枚回数券」「ウルトラ回数券（10 枚つづり）」の販売を終了します。 

  ※最終販売日は 2022 年 8 月 31 日です（2022 年 12 月 31 日までご利用いただけます）。 

   2023 年 1 月 1 日以降はご利用いただけませんのでご注意ください。 

   未使用の回数券は、同日以降～2027 年 8 月 31 日まで、弊社窓口にて弊社販売分について 

払い戻しをさせていただきます。 

 

②IC カード割引運賃を新設します。 

  「佐々・佐世保・波佐見エリア」～「諫早・長崎エリア」間のご利用について、全国交通系 IC

カード（※）で運賃をお支払いいただいた場合、1 利用につき 100 円割引をいたします（大

人片道普通運賃の場合）。 

  ※全国交通系 IC カード…nimoca、SUGOCA、Suica 等、交通事業者が発行する 10 種類の IC カード 

  例）佐世保バスセンター～長崎駅前間をご利用の場合 

大人片道普通運賃 IC カード割引運賃 割引額 

1,550 円 1,450 円 △100 円 

      ※割引運賃（身体障がい、小児）でのご利用は 50 円割引となります。 

 

③ nimoca ポイントサービスを新設します。 

 交通系 IC カード“nimoca”で「佐々・佐世保・波佐見エリア」～「諫早・長崎エリア」をご利

用いただく場合、下記の通り nimoca ポイントを付与いたします。ポイントは、電子マネーに

交換しバス運賃のお支払いにご利用いただけるほか、コンビニ等、交通系 IC カードでお支払

いいただけるお買い物にもご利用いただけます。 

ポイントサービス 

対象路線 

ポイントサービス 

対象区間 

ポイント付与内容 

高速バス 

「佐世保～長崎線」 

（長崎県交通局と共同運行） 

「佐々・佐世保・波佐見エリア」

～「諫早・長崎エリア」間 

のご利用 

毎月１日～末日の間、 

IC カード nimoca で対象区間

を「５回」ご利用いただくご

とに 1,000 ポイント付与 

・同一の nimoca で大人片道普通運賃でのご利用が対象となります。 

・一枚の nimoca で複数人の運賃を同時精算した場合も「１回」の利用といたします。 



・ご利用回数のカウントは、運行会社（西肥バス・県営バス）は問いません。 

・ポイント付与の上限はございません。対象期間中、５回のご利用につき 1,000 ポイントを何

度でもお付けします。 

・余った利用回数を、翌対象期間（翌月）に持ち越すことはできません。 

・ポイントは、付与対象となるご利用の翌月中旬頃に付与します。 

※付与したポイントのご利用は、nimoca 取り扱い窓口もしくはポイント交換機で電子マネー

に交換していただく必要がございます。ポイント交換対応箇所については、nimoca ホームペ

ージにてご確認ください。 

※nimoca 以外の IC カードでのご利用はポイントサービス対象外となります。 

 

 

 

お問い合わせは、西肥自動車（株）計画課  ℡0956-23-2155 

 


